

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2129  
12 दिसंबर, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

दिल्ली के मेडिकल कॉलेजों में सीटें

†2129. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) दिल्ली के मेडिकल कॉलेजों में उपलब्ध मेडिकल सीटों की कुल संख्या कितनी है;

(ख) क्या सरकार ने दिल्ली में आवश्यक मेडिकल सीटों की संख्या जानने के लिए कोई अध्ययन कराया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) दिल्ली के मेडिकल कॉलेजों में कितनी विधाएं उपलब्ध हैं और इन कॉलेजों में प्रत्येक विधा के लिए कितनी सीटें उपलब्ध हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग): राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग (एनएमसी) द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के लिए दिल्ली के मेडिकल कॉलेजों में कुल 1396 एमबीबीएस सीटें हैं। इसके अतिरिक्त, वर्तमान में दिल्ली के मेडिकल कॉलेजों में कुल 3,017 स्नातकोत्तर (पीजी) सीटें हैं। दिल्ली में पाठ्यक्रम-वार (ब्राड स्पेशलिटी और सुपर-स्पेशलिटी) सीटों की संख्या **अनुलग्नक-I** और **अनुलग्नक-II** में दी गई है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 12.12.2025 के लिए नियत लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2129 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-1

क्रम संख्या	पाठ्यक्रम	सीटें
1.	एमएस - ईएनटी	34
2.	एमडी - पैथोलॉजी	77
3.	एमडी - माइक्रोबायोलॉजी	56
4.	एमएस - नेत्र विज्ञान	42
5.	नेत्र विज्ञान में डिप्लोमा	1
6.	एमडी - शारीरिक चिकित्सा और पुनर्वास	11
7.	विकिरण चिकित्सा (परमाणु चिकित्सा) में डिप्लोमा	4
8.	एमडी - फिजियोलॉजी	28
9.	एमडी-डीवीएल	5
10.	एमडी - रेडियोथेरेपी/विकिरण ऑन्कोलॉजी	12
11.	स्वास्थ्य प्रशासन में डिप्लोमा	6
12.	एमडी - पल्मोनरी चिकित्सा	5
13.	एमएस - प्रसूति एवं स्त्री रोग	2
14.	डीएम - कार्डियक-एनेस्थीसिया	2
15.	एम.सीएच. सीवीटीएस	4
16.	डीएम - नेफ्रोलॉजी	4
17.	एम.सीएच - प्लास्टिक सर्जरी/प्लास्टिक एवं पुनर्निर्माण सर्जरी	4
18.	एम.सीएच - कार्डियो वैस्कुलर एवं थोरेसिक सर्जरी	6
19.	एम.सीएच- न्यूरो सर्जरी	6
20.	डीएम - हेपेटोलॉजी	10
21.	डीएम - अंग प्रत्यारोपण एनेस्थीसिया एवं क्रिटिकल केयर	3
22.	डीएम - न्यूरो-एनेस्थीसिया	2
23.	डीएम नेफ्रोलॉजी	3
24.	एम.सीएच.-सीटीवीएस	5
25.	एम.सीएच.-प्लास्टिक एवं पुनर्निर्माण सर्जरी	10
26.	एम.सीएच. स्त्रीरोग संबंधी ऑन्कोलॉजी	2
27.	एमडी - रेडियो डायग्नोसिस/रेडियोलॉजी	86
28.	एमएस - सामान्य सर्जरी	114
29.	एमएस - प्रसूति एवं स्त्रीरोग	111
30.	ईएनटी डिप्लोमा	1
31.	एमडी - मनोचिकित्सा	36
32.	एमडी - जैव रसायन	41
33.	प्रसूति एवं स्त्रीरोग डिप्लोमा	3
34.	एमडी - फार्माकोलॉजी	22
35.	एमडी - फोरेंसिक मेडिसिन/फोरेंसिक मेडिसिन एवं विष विज्ञान	25
36.	त्वचाविज्ञान, यौनरोग विज्ञान और कुष्ठ रोग में डिप्लोमा	1
37.	एमएस-नेत्र विज्ञान	5
38.	एमडी/एमएस-नेत्र विज्ञान	4
39.	एमडी-पैथोलॉजी	4
40.	डीएम-कार्डियोलॉजी	13
41.	एम.सीएच. न्यूरो सर्जरी	6

42.	डीएम - न्यूरोलॉजी	10
43.	एम.सी.एच - यूरोलॉजी/जननांग-मूत्र शल्य चिकित्सा	4
44.	डीएम - कार्डियक एनेस्थीसिया	3
45.	डी.एम - मेडिकल गैस्ट्रोएंटेरोलॉजी	3
46.	एम.सी.एच - हेपेटो पैन्क्रियाटो बिलियरी सर्जरी	6
47.	डीएम - बाल चिकित्सा हेपेटोलॉजी	3
48.	डीएम - एंडोक्रायनोलॉजी	2
49.	डीएम न्यूरोलॉजी	3
50.	एम.सी.एच.-न्यूरोसर्जरी	4
51.	एम.सी.एच.-यूरोलॉजी	5
52.	डीएम - पल्मोनरी मेडिसिन	2
53.	एमडी - बाल रोग	134
54.	एमडी - जनरल मेडिसिन	144
55.	एमडी - एनेस्थीसियोलॉजी	182
56.	एमडी - डर्मेटोलॉजी, वेनेरोलॉजी और कुष्ठ रोग	21
57.	एमएस - ऑर्थोपेडिक्स	68
58.	स्वास्थ्य शिक्षा में डिप्लोमा	20
59.	बाल स्वास्थ्य (बाल रोग) में डिप्लोमा	2
60.	एमडी - सामाजिक और निवारक चिकित्सा / सामुदायिक चिकित्सा	42
61.	एमडी - एनाटॉमी	28
62.	एमडी - सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन	10
63.	एमडी - खेल चिकित्सा	5
64.	एमएस - ईएनटी	4
65.	एमडी - बाल रोग	2
66.	डीएम - क्रिटिकल केयर मेडिसिन	4
67.	डीएम - नियोनेटोलॉजी	10
68.	एम.सी.एच - बाल चिकित्सा शल्य चिकित्सा	15
69.	डीएम - पल्मोनरी चिकित्सा	6
70.	डीएम - न्यूरो एनेस्थीसिया	2
71.	एम.सी.एच. - न्यूरोसर्जरी	10
72.	डीएम - वायरोलॉजी	1
73.	डीएम - बाल एवं नवजात एनेस्थीसिया	2
74.	डीएम कार्डियोलॉजी	8
75.	डीएम पल्मोनरी एवं क्रिटिकल केयर मेडिसिन	4
76.	एम.सी.एच. - बाल शल्य चिकित्सा	4
77.	डीएम क्रिटिकल केयर मेडिसिन	6

नोट: (i) सीटों की संख्या में एम्स या अन्य राष्ट्रीय महत्व के संस्थानों में ब्रॉड स्पेशियलिटी या सुपर स्पेशियलिटी कार्यक्रमों के तहत अनुमोदित कोई भी पद शामिल नहीं हैं।

(ii) यह डेटा शैक्षणिक वर्ष 2025-26 के लिए वार्षिक प्रवेश हेतु अंतिम सीट उपलब्धता को दर्शाता है। ये संख्याएँ संकलन के समय नियामक आवश्यकताओं और अन्य लागू मानदंडों की पूर्ति पर आधारित हैं।

(iii) दिल्ली भर के मेडिकल कॉलेजों में पाठ्यक्रम-वार और स्ट्रीम-वार सीट उपलब्धता में संशोधन के अधीन है। अंतिम संख्याएं सुपर स्पेशियलिटी (एसएस) आवेदनों की लंबित प्रक्रिया, पहली और दूसरी अपील के परिणामों और किसी भी आगे के नियामक अनुमोदन या संशोधनों के आधार पर बदल सकती हैं।

दिल्ली में एनबीईएमएस मान्यता प्राप्त सीटें

क्रम संख्या	अवधि	स्पेशियलिटी	सीटें
1.	डीएनबी (ब्रॉड स्पेशलिटी)	अनेस्थिसियोलॉजी	151
2.		जैव रसायन	2
3.		सामुदायिक चिकित्सा	1
4.		त्वचा विज्ञान रतिजरोग विज्ञान और कुष्ठ रोग	10
5.		इमरजेंसी मेडिसीन	36
6.		फैमिली मेडिसीन	39
7.		जनरल मेडिसीन	112
8.		जनरल सर्जरी	76
9.		अस्पताल प्रशासन	2
10.		इम्यूनोहेमेटोलॉजी और रक्त आधान	5
11.		कीटाणु-विज्ञान	8
12.		नाभिकीय औषधि	13
13.		प्रसूति एवं स्त्री रोग	113
14.		नेत्र विज्ञान	55
15.		हड्डी रोग	64
16.		ओटोरहिनोलैरिंगोलॉजी (ईएनटी)	25
17.		बच्चों की चिकित्सा	102
18.		पैलिएटिव मेडिसीन	3
19.		पैथोलॉजी	47
20.		मनोचिकित्सा	8
21.		विकिरण ऑन्कोलॉजी	27
22.		रेडियो निदान	73
23.		श्वसन औषधि	57
24.	डॉ. एनबी (सुपर स्पेशियलिटी)	हृदय संज्ञाहरण	23
25.		कार्डियो वैस्कुलर और थोरेसिक सर्जरी	3
26.		कार्डियलॉजी	48
27.		नैदानिक रुधिर विज्ञान	16
28.		क्लिनिकल इम्यूनोलॉजी और रुमेटोलॉजी	6
29.		क्रिटिकल केयर मेडिसिन	57
30.		एंडोक्रायनोलॉजी	14
31.		स्त्री रोग ऑन्कोलॉजी	5
32.		हस्तक्षेपीय रेडियोलॉजी	3
33.		मेडिकल गैस्ट्रोएंटेरोलॉजी	46
34.		चिकित्सा आनुवंशिकी	2
35.		मेडिकल ऑन्कोलॉजी	35
36.		नियोनेटोलॉजी	6
37.		नेफ्रोलॉजी	36
38.		न्यूरो एनेस्थिसिया	3
39.		न्यूरो सर्जरी	7

क्रम संख्या	अवधि	स्पेशियलिटी	सीटें
40.		तंत्रिका-विज्ञान	24
41.		बाल चिकित्सा कार्डियोलॉजी	5
42.		बाल चिकित्सा गहन परिचर्या	6
43.		बाल चिकित्सा सर्जरी	1
44.		प्लास्टिक और पुनर्निर्माण सर्जरी	8
45.		सर्जिकल गैस्ट्रोएंटेरोलॉजी	18
46.		सर्जिकल ऑन्कोलॉजी	22
47.		थोरेसिक चिकित्सा	4
48.		यूरोलॉजी	33
49.		वैस्कुलर सर्जरी	9
50.		कार्डियो वैस्कुलर और थोरेसिक सर्जरी (सीधे 6 वर्ष का कोर्स)	13
51.		न्यूरो सर्जरी (सीधे 6 वर्ष का कोर्स)	7
52.		पीडियाट्रिक सर्जरी (सीधे 6 वर्ष का कोर्स)	4
53.		प्लास्टिक और रिकंस्ट्रक्टिव सर्जरी (सीधे 6 वर्ष का कोर्स)	2
54.		अरथ्रोप्लास्टी	7
55.		कार्डिएक इलेक्ट्रोफिजियोलॉजी	4
56.		हाथ और सूक्ष्म सर्जरी	1
57.		सिर और गर्दन ऑन्कोलॉजी	7
58.		इंटरवेंशनल कार्डियोलॉजी	8
59.		यकृत प्रत्यारोपण	1
60.		मातृ एवं भ्रूण चिकित्सा	7
61.		न्यूनतम एक्सेस सर्जरी	13
62.		ऑन्को- एनेस्थीसिया	8
63.		पैडिएट्रिक एनेस्थीसिया	3
64.	एफएनबी (फेलोशिप)	पैडिएट्रिक गैस्ट्रोएंटेरोलॉजी	4
65.		पैडिएट्रिक हेमेटो-ऑन्कोलॉजी	8
66.		पैडिएट्रिक नेफ्रोलॉजी	2
67.		पैडिएट्रिक आर्थोपिडिक्स	2
68.		पैडिएट्रिक यूरोलॉजी	2
69.		पैन मेडिसीन	2
70.		रीनल ट्रांसप्लांट	1
71.		प्रजनन चिकित्सा	9
72.		स्पाइन सर्जरी	9
73.		स्पोर्ट्स-मेडिसीन	2
74.		प्रत्यारोपण संज्ञाहरण	5
75.		विट्रियो रेटिनल सर्जरी	1
76.		अनेस्थीसियोलॉजी	14
77.		ईएनटी	2
78.	पोस्ट एमबीबीएस डिप्लोमा (ब्रॉड स्पेशलिटी)	फैमिली मेडिसीन	3
79.		प्रसूति एवं स्त्री रोग	27
80.		बाल चिकित्सा	29
81.		रेडियो निदान	10
82.		क्षय रोग और छाती रोग	4

\*\*\*\*\*